
洞薬会８月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０1８年８月２日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉     5 階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

 

          司 会  済生会八幡総合病院 薬剤科 泉谷 幸男 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『高付加価値型後発医薬品 ユースフルジェネリック』 

小林化工株式会社 学術情報室 渡邉 隆之 先生  

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 小倉記念病院 薬剤部長 入江 利行 先生 

『真の薬剤師の職能と専門性を発揮するために 

-クリアランス理論に基づいた医薬品情報支援を例に-』 
 

 

 東京大学病院 薬剤部 副薬剤部長 

大野 能之 先生 

   

【講演要旨】   

スマートフォンなどの ICT が普及した現在、添付文書やガイドラインなどの情報は誰でも何処

でも直ぐに確認することができます。そこに薬剤師は必要ありません。医薬品情報のデータベー

スも今後どんどん有用なものが提供されてくることは容易に想像できます。それでは、今後、薬

剤師は何を求められ、何をしなくてはいけないのでしょうか。「モノからヒト」でしょうか？そ

うではなくて、「ハードからソフト」ではないでしょうか？ 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会） 福岡県病院薬剤師会 小林化工株式会社  

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅱ－３）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


